
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.6 

1/2 

6) STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO 
DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE), L’UNIVERSITÀ DI BARI E L’IRCCS “GIOVANNI 
PAOLO II” DI BARI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nella riunione del 

29 novembre 2022, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula 

di un accordo quadro di durata quinquennale tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale), l’Università di Bari e 

l’IRCCS “Giovanni Paolo II” di Bari, relativo al progetto di ricerca 

oncologico "Complicanze orali in pazienti con malattie sistemiche e 
neoplasie";  

TENUTO CONTO che l’Università di Foggia e l’Università di Bari svolgono, per le proprie 

finalità istituzionali, attività di ricerca scientifica, didattica e  alta 

formazione professionale specialistica, nel rispetto dei principi fissati 

dalla legislazione vigente ed è, pertanto, interesse delle Università e 

dell'IRCCS avviare forme integrate di collaborazione sul piano della 

ricerca scientifica sia a livello nazionale, sia internazionale per il 

conseguimento delle proprie finalità; 

CONSIDERATO che esistono da tempo collaborazioni scientifiche tra l'IRCCS e le 

Università, in particolare con il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Università di Foggia e il Dipartimento Interdisciplinare 

di Medicina dell’Università di Bari, con l'obiettivo di promuovere il 

progresso e lo sviluppo delle attività di ricerca scientifica sui tumori solidi; 

PRESO ATTO che le parti, nel rispetto delle specificità e finalità istituzionali, intendono 

impegnarsi a promuovere congiuntamente opportunità e iniziative di 

collaborazione scientifica, riconducibili ai naturali ambiti di afferenza, con 

particolare riferimento agli interventi coordinati sul territorio, anche con il 

coinvolgimento di altri soggetti istituzionali operanti non solo in ambito 

regionale; 

TENUTO CONTO che le indicate attività di collaborazione possono investire, tra gli altri, i 

seguenti ambiti: sviluppo di attività di ricerca di comune interesse e 

attivazione di progetti di collaborazione in campo clinico-assistenziale; 

collaborazioni scientifiche nell'ambito della ricerca preclinica-

traslazionale; cofinanziamento di progetti di sviluppo professionale in 

ambito assistenziale e accademico, ivi compresi l'ambito dei dottorati di 

ricerca, delle specializzazioni e di incarichi di insegnamento. L’IRCCS 

contribuisce al potenziamento degli studi e delle ricerche attinenti all'area 

medica e stipulando il presente accordo si impegna a collaborare con 

l’Università di Foggia e l’Università di Bari in progetti di ricerca; 

TENUTO CONTO che con la stipula dell’accordo di cui trattasi le Università e l'IRCCS si 

impegnano reciprocamente, secondo le rispettive normative e per quanto 

di competenza di ciascuno, a promuovere, sviluppare e consolidare 

opportunità e iniziative di collaborazione nella ricerca scientifica e in 

particolare a: promuovere attività di ricerca di comune interesse, anche 

mettendo a disposizione materiali, attrezzature, personale e risorse 

finanziarie; promuovere l'attivazione di ogni possibile iniziativa in ordine 

ad attività operative scientifiche e/o di formazione ritenuta 

congiuntamente di comune interesse nel rispettivo ambito istituzionale; 

assumere e attuare, nelle forme ritenute idonee e compatibili con i propri 

ordinamenti, nuove iniziative di natura tecnico-scientifica e culturale; 

condividere e potenziare gli strumenti per lo sviluppo della ricerca 

scientifica e la promozione dei suoi utilizzi anche attraverso una 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.6 

2/2 

formazione sempre più innovativa e rispondente alle esigenze in 

continuo mutamento del mondo della scienza e della conoscenza, in una 

dimensione internazionale; 
PRESO ATTO che l’Accordo avrà durata di cinque anni a decorrere dalla data della 

sottoscrizione, rinnovabile su richiesta delle parti, 
DELIBERA 

− di autorizzare la stipula di un accordo quadro tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale), l’Università di Bari e l’IRCCS “Giovanni Paolo II”, il cui 

testo si allega con il n. 4 al presente verbale;  

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale alla 

sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento medclin. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-01-30T14:33:53+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-30T14:47:24+0100
	LUCIA MADDALENA




